
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  27-07-2019

Oggetto:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla TECNICO

Data: 03-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio
2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018, deve essere redatto in base agli
schemi di cui, all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

CONSIDERATO che il Comune di Poggiodomo non ha partecipato alla sperimentazione di
cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il comunicato del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale della Finanza Locale del
29 aprile 2019 da cui risulta che con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle Finanze in corso di perfezionamento, e' stata disposta la
proroga dei termini per l'approvazione del Rendiconto 2018 dal 30 aprile 2019 al 30 giugno
2019, nei riguardi dei comuni colpiti dal sisma 2016 ;

DATO ATTO che con comunicato IFEL del 9/05/2019 viene portato a conoscenza dei
comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti della presentazione di un emendamento del
Governo al "Decreto crescita" secondo il quale, per questi comuni, la contabilita' economico
patrimoniale viene rinviata al 2021 auspicando, nelle more dell'approvazione, che gli organi
di controllo non procedano all'avvio di procedure di infrazione nei confronti degli enti
inadempienti per il mancato rispetto di una norma in corso di superamento;

CONSIDERATO opportuno, data la situazione sopra indicata, di avvalersi di quanto indicato
nei sopracitati comunicati nel senso di non predisporre il Conto Economico e Stato
Patrimoniale, al fine di evitare costosi e inutili adempimenti considerata l'annunciata modifica
normativa in materia in corso di approvazione;

Atteso, inoltre, che questo Ente intende avvalersi della facoltà di non redigere il bilancio
consolidato, così come consentito dalla legge di bilancio 2019 (n. 145/2018) art. 1, comma
831, da cui si evince l’abolizione dell’obbligo di redazione del bilancio consolidato a carico
dei comuni fino a 5.000 abitanti;

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione provvisorio 2018/2020 comprese le variazioni di esigibilita' 2018 aventi riflessi sul
bilancio 2019:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  3



num. del descrizione num.atto tipo atto del

1
01/01/201
8

Art.175, comma 3 lettera
d), e comma 5-quater,
lettera b) del D.Lgs
267/2000 Variazione
all'FPV 2017 in uscita e
2018 in entrata e spese
correlate in ordine alla
variazione di esigibilita'
del salario accessorio del
personale 2017. 14

DET.AREA
FIN 29/12/2017

2
26/01/201
8

VARIAZIONE AL
BILANCIO
PROVVISORIO 2018
TRA CAPITOLI DELLO
STESSO
MACROAGGREGATO 1

DET.AREA
FIN 26/01/2018

3
22/02/201
8

PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA
DEL BILANCIO
PROVVISORIO 2018
PER FINANZIAMENTO
SPESE ELEZIONI DEL 4
MARZO 2018 11

Giunta
Munic 22/02/2018

RICHIAMATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 21.04.2018 con la quale e' stato approvato il
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018/2020;

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione definitivo 2018/2020:
nu
m.del

descrizione
num.attotipo atto del

4
07/05/201
8

VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 26

Giunta
Munic 11/05/2018

5
01/06/201
8

PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 31

Giunta
Munic 01/06/2018

6
04/08/201
8

ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 22

Cons.Comun
al 04/08/2018

7
21/08/201
8

Riaccertamento ordinario dei
residui ai fini dell'inserimento
nel rendiconto 2017 36

Giunta
Munic 21/08/2018

8
07/09/201
8

RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI DA
RIPORTARE NEL
RENDICONTO 2017 37

Giunta
Munic 07/09/2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  4



9
09/10/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020
TRA CAPITOLI STESSO
MACROAGGREGATO 22

DET.AREA
FIN 09/10/2018

10
09/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020
SERVIZI C/TERZI E PARTITE
DI GIRO 26

DET.AREA
FIN 09/11/2018

11
09/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 43

Giunta
Munic 09/11/2018

12
28/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 44

Giunta
Munic 28/11/2018

4
07/05/201
8

VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 26

Giunta
Munic 11/05/2018

5
01/06/201
8

PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA
ORDINARIO 31

Giunta
Munic 01/06/2018

6
04/08/201
8

ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 22

Cons.Comun
al 04/08/2018

7
21/08/201
8

Riaccertamento ordinario dei
residui ai fini dell'inserimento
nel rendiconto 2017 36

Giunta
Munic 21/08/2018

8
07/09/201
8

RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI DA
RIPORTARE NEL
RENDICONTO 2017 37

Giunta
Munic 07/09/2018

9
09/10/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020
TRA CAPITOLI STESSO
MACROAGGREGATO 22

DET.AREA
FIN 09/10/2018

10
09/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020
SERVIZI C/TERZI E PARTITE
DI GIRO 26

DET.AREA
FIN 09/11/2018

11
09/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 43

Giunta
Munic 09/11/2018

12
28/11/201
8

VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018/2020 44

Giunta
Munic 28/11/2018

13
31/12/201
8

Art.175, comma 3 lettera d), e
comma 5-quater, lettera b) del
D.Lgs 267/2000 Variazione
all'FPV 2018 in uscita e 2019 in
entrata e spese correlate in
ordine alla variazione di
esigibilita' del salario accessorio
del personale 2018. 35

DET.AREA
FIN 31/12/2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  5



14
31/12/201
8

Art.175, comma 3 lettera d), e
comma 5-quater, lettera b) del
D.Lgs 267/2000 Variazione
all'FPV 2018 in uscita e 2019 in
entrata e spese correlate in
ordine alla variazione di
esigibilita' delle OO.PP. e
entrate e spese vincolate. 36

DET.AREA
FIN 31/12/2018

16
31/12/201
8

RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI
DA RIPORTARE NEL
RENDICONTO DI GESTIONE
2018 27

Giunta
Munic 13/05/2019

RICHIAMATO l'atto del Consiglio Comunale n. 21 del 04/08/2018 con cui si è provveduto
alla verifica degli equilibri del bilancio 2018 e all’assestamento generale del bilancio 2018;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n.27 del 14/05/2019, si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 28 del 14.05.2019 con cui è stata
approvata la  relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2018 prevista
dall'art. 151 comma 6 e art. 231 del d.lgs. 267/2000 e, approvato lo schema del rendiconto di
gestione esercizio 2019;

PRESO ATTO che:
il Tesoriere comunale, Banca Popolare di Spoleto, ha reso il conto nei termini previsti˗

dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2018
chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere riportando un saldo di
cassa finale di € 188.916,22;
il risultato di amministrazione al 31.12.2018 risulta essere il seguente: € 317.534,99˗

che la composizione del risultato di amministrazione 2018 è la seguente:˗

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2018

GESTIONE

RESIDUI
COMPETEN
ZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio
155.245,71

RISCOSSIONI (+) 157.858,46
345.591,87 503.450,33

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  6



PAGAMENTI (-)
114.313,47 355.466,35

469.779,82

SALDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 188.916,22

PAGAMENTI per azioni esecutive
non regolarizzate al 31 dicembre

(-)
0,00

FONDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=)
188.916.22

RESIDUI ATTIVI (+) 263.119,69
183.591,77 446.711,46

   di cui derivanti da accertamenti
di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle
finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 138.954,54 136.363,43
275.317,97

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-)
11.972,99

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1)

(-) 30.801,73

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2018 (A) (2)

(=)
317.534,99

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4) 164.390,70
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)

0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti 0,00
Fondo  perdite società partecipate

1.166,07
Fondo contezioso 0,00
Altri accantonamenti

2.968,42
Totale parte accantonata (B)

68.525,19
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

3.458,92

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  7



Vincoli derivanti da trasferimenti
27.283,61

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

70.065,54
Altri vincoli da specificare

0,00
Totale parte vincolata (C)

100.808,07

Totale parte destinata agli investimenti (D) 37.910,43

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 110.291,30
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare (6)

VISTI i conti della gestione dell’anno 2018 presentati dall’economo, dai consegnatari dei
beni, dal tesoriere e dagli agenti contabili interni ed esterni ai sensi dell’articolo 233 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

ATTESO che l’Ente, nell’esercizio 2018, ha rispettato i vincoli di finanza pubblica (pareggio
di bilancio);

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2018, presentata
dalla Giunta comunale, la quale ha consentito la valutazione sull'efficacia dell'azione condotta
sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, anche in
relazione agli indicatori di entrata finanziari ed economici generali, alla valutazione dei conti
economico e patrimoniale;

ATTESO che l’Ente, nell’esercizio 2018, ha rispettato i vincoli di finanza pubblica (pareggio
di bilancio);

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione
della relazione di competenza;

PRESO ATTO che questo Ente, avvalendosi della facoltà di rinvio ai fini dell'avvio della
contabilita' economico patrimoniale, così come sopra descritto, non e' tenuto alla
presentazione del conto del economico e del conto del patrimonio;

VISTE le tabelle dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita
con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali
con andamento triennale;

PRESO atto che lo schema del rendiconto e relativi allegati sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali per venti giorni consecutivi a decorrere dal 05.07.2019;

VISTA la relazione dell’Organo di revisione con la quale esprime parere favorevole
all’approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  8



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Uditi gli interventi:
la Consigliera AMORI: ha rilevato cose che, a suo giudizio, non tornano. Nota che il
regolamento di contabilità è obsoleto; non è riportata la percentuale applicata ai crediti di
dubbia esigibilità; non c’è accantonamento per liti; per i vari dubbi e per l’impossibilità di
analizzare il rendiconto in modo compiuto, annuncia il voto contrario del gruppo.

Con voti favorevoli 8, contrari 3 (Amori, Bartocci e Piergentili Alberto) su 11 presenti e
votanti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10
del D.Lgs. 118/2011;

2) di dare atto che con comunicato del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale della
Finanza Locale del 29 aprile 2019 sono stati informati gli enti colpiti dagli eventi sismici
2016 che, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle Finanze in corso di perfezionamento, e' stata disposta la proroga dei termini per
l'approvazione del Rendiconto 2018 dal 30 aprile 2019 al 30 giugno 2019;

3) di dare atto che l'ente, per il 2018, non ha redatto lo stato patrimoniale e conto economico
in forza del comunicato IFEL del 9/05/2019 enunciato in premessa;

4) di avvalersi della facoltà di non redigere il bilancio consolidato, così come consentito dalla
legge di bilancio 2019 (n. 145/2018) art. 1, comma 831, da cui si evince l’abolizione di
redazione del bilancio consolidato a carico dei comuni fino a 5.000 abitanti.

Con separata votazione per alzata di mano, con voti favorevoli 8, contrari 3 (Amori, Bartocci
e Piergentili Alberto) su 11 presenti e votanti, il presente deliberato è dichiarato
immediatamente eseguibile, ex art. 134 d.lgs. 267/2000.

Si allega documento consegnato in seduta dal gruppo di minoranza con oggetto:
INTERVENTO Seduta consiliare del 27/07/2019 punti 10, 11, 12, 13 all’ordine del giorno dei
Consiglieri Amori Marina, Bartocci Silvia, Piergentili Alberto;
Punto 10 – Approvazione conti degli agenti contabili anno 2018;
Punto 11 – Approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2018;
Punto 12 – Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193, comma 2, del
D.lgs 267/2000
Punto 13 – Assestamento generale del bilancio 2019/2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  9



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 06-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 27-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 10


